
1 

 

審議第１号 ＴＸ守谷駅直行型路線バスのダイヤ改正等について（案） 

 

 

 

 

 

平成 28 年 3 月 7 日から実証運行を開始したＴＸ守谷駅直行型路線バス「直行

坂東号」について、運行開始から２年目となり、昨年度実績や昨年度開催

（H29.1.31）の坂東市地域公共交通会議においてご審議いただいた経過を踏まえ、

下記のとおりダイヤ改正（最終バス時刻の繰下げ等）を行う。最終バスの発車時

刻を遅らせることにより、通勤・通学利便性の向上が見込めるとともに、市内の

既存停留所（本町・辺田香取神社前）を追加することで、利便性向上と沿線市民

の利用喚起を行う。 

 

■ダイヤ改正日  平成２９年９月１６日（土） 

※実際は、平成２９年９月１９日（火）から新ダイヤによる運行を開始します。 

（業務委託先：関東鉄道株式会社） 

  

直行坂東号のダイヤ改正（最終バス時刻の繰下げ等）及び停留所の追加（本町・

辺田香取神社前）を行う。 



2 

 

■ダイヤ改正及び停留所追加（案） 

 

 

＜改正前＞ 
  

守谷駅西口行守谷駅西口行守谷駅西口行守谷駅西口行 直行坂東号直行坂東号直行坂東号直行坂東号 岩井岩井岩井岩井 BT行行行行 直行坂東号直行坂東号直行坂東号直行坂東号 

①岩井 BT 6:00 6:30 ⑥守谷駅西口 17:30 19:00 20:00 21:00 

②岩井局前 6:03 6:33 ⑤神田山 18:00 19:30 20:30 21:30 

③原口 6:05 6:35 ④辺田三差路 18:03 19:33 20:33 21:33 

④辺田三差路 6:08 6:38 ③原口 18:05 19:35 20:35 21:35 

⑤神田山 6:11 6:41 ②岩井局前 18:07 19:37 20:37 21:37 

⑥守谷駅西口 6:45 7:15 ①岩井 BT 18:15 19:45 20:45 21:45 



3 

 

＜改正後＞ 
※下線：ダイヤ改正・停留所追加（案） 

 

 

※岩井 BT⇒守谷駅：停留所①～⑦は乗車のみ 

※守谷駅⇒岩井 BT：停留所①～⑦は降車のみ 

  

守谷駅西口行守谷駅西口行守谷駅西口行守谷駅西口行 直行坂東号直行坂東号直行坂東号直行坂東号 岩井岩井岩井岩井 BT行行行行 直行坂東号直行坂東号直行坂東号直行坂東号 

①岩井 BT 6:00 6:45 ⑧守谷駅西口 17：15 19：45 20：45 21：45 

②本町(追加) 6:02 6:47 ⑦神田山 17：45 20：15 21：15 22：15 

③岩井局前 6:03 6:48 ⑥辺田三差路 17：48 20：18 21：18 22：18 

④原口 6:05 6:50 
⑤辺田香取神 

社前(追加) 
17：49 20：19 21：19 22：19 

⑤辺田香取神 

社前(追加) 
6:06 6:51 ④原口 17：50 20：20 21：20 22：20 

⑥辺田三差路 6:08 6:53 ③岩井局前 17：52 20：22 21：22 22：22 

⑦神田山 6:11 6:56 ②本町(追加) 17：53 20：23 21：23 22：23 

⑧守谷駅西口 6:45 7:30 ①岩井 BT 18：00 20：30 21：30 22：30 



4 

 

■運賃 

新たに追加する停留所（本町・辺田香取神社前）について、既存の路線バス

「急行坂東号」と同じ運賃体系とする。 

・本町～守谷駅西口      ７２０円 

・辺田香取神社前～守谷駅西口 ６２０円 

 ※小人運賃は半額とする。 

 

＜参考＞ ＴＸ快速電車等との乗継利便性について 

守谷駅西口行守谷駅西口行守谷駅西口行守谷駅西口行 直行坂東号直行坂東号直行坂東号直行坂東号 岩井岩井岩井岩井 BT行行行行 直行坂東号直行坂東号直行坂東号直行坂東号 

  

＜ＴＸ区快＞ 

秋葉原駅発 

↓ 

守谷駅着 

 

16:15発 

↓ 

16:50着 

 

18:51発 

↓ 

19:27着 

 

19:50発 

↓ 

20:26着 

 

20:50発 

↓ 

21:26着 

＜ＴＸ快速＞ 

秋葉原駅発 

↓ 

守谷駅着 

 

16:30発 

↓ 

17:02着 

 

19:00発 

↓（通快） 

19:35着 

 

20:00発 

↓ 

20:33着 

 

21:00発 

↓ 

21:33着 

 

①岩井 BT 
 

6:00 
 

6:45 
 

⑧守谷駅西口 

↓ 

17：15 

↓ 

19：45 

↓ 

20：45 

↓ 

21：45 

②本町 

③岩井局前 

④原口 

⑤辺田香取神社前 

⑥辺田三差路 

⑦神田山 

・ 

略 

・ 

・ 

略 

・ 

⑦神田山 

⑥辺田三差路 

⑤辺田香取神社前 

④原口 

③岩井局前 

②本町 

・ 

略 

・ 

・ 

略 

・ 

・ 

略 

・ 

・ 

略 

・ 

⑧守谷駅西口 

 

6:45 

↓ 
7:30 

↓ 

①岩井 BT 

 

18：00 

 

20：30 

 

21：30 

 

22：30 

 

＜ＴＸ区快＞ 

守谷駅発 

↓ 

秋葉原駅着 

 

7:00発 

↓ 

7:37着 

 

7:45発 

↓ 

8:24着 

  

＜ＴＸ通快＞ 

守谷駅発 

↓ 

秋葉原駅着 

 

6:52発 

↓ 

7:27着 

 

7:39発 

↓ 

8:16着 



5 

 

 

 

 

実 績 平成 28 年度 １便当たり（H29.3） 

往路（2 便/日） 1,269 人 2.8 人 

復路（4 便/日） 1,575 人 2.2 人 

合 計 2,844 人 ― 

 

 

【月別推移（H28.3～H29.3）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

【時間帯別推移（H28 年度）】     【バス停別推移（H28 年度）】 

 

 

 

 

 

 

 

（人） 

（人） 

ＴＸ守谷駅直行型路線バス「直行坂東号」利用状況 

（人） 

・利用状況は横ばいであり、実証運行のよりよい成果を得るためにも、ダ

イヤ改正等により利用促進を図る。 

・その他、広報等による啓発のほか、利用促進策について検討する。 



 

【 運 行 経 路 詳 細 】 

●岩井ＢＴ～本町～岩井局前～原口～辺田香取神社前～辺田三差路～神田山～（菅生南交差点）～（小絹東交差点）～（国道 294 号線）～守谷駅西口 

【18.8 ㎞，45分】 

●岩井ＢＴ発守谷駅西口行 6：00・6：45【2便】 / 守谷駅西口発岩井ＢＴ行 17：15・19：45・20：45・21：45【4 便】 計 6便 

 

 

辺田香取神社前(追加) 

本町(追加) 

運行路線図（案）【岩井 BT～守谷駅西口】 

H29.9.16～停留所の追加（本町・辺田香取神社前） 


